110 CONSIDERATIO IV.

cōra. Tandem de æterna salute consequenda se-
cūritatem, iuxta Proph: 14. Sperat iusus in morte
sua. Vnde Cassiodor. Quis mortem temporalem
metuat, cui vita æterna promittitur. Et s. Ambro.
Non timet mori, quia bonum Dominum habemus.
Bona cōstantia, puta esse imprimis debitam præ-
parationem ad ipsam mortem per devotam suscep-
tionem sacramentorum. Deinde victoriā ten-
tationum cum auxilio DEI, cœlitus per preces ad-
vocato. Tandem occursum SS. Angelorum ad su-
scipiendā conservi sui animam, & offerendā
eam in conspectu Altissimi. Bona subsequentia, pu-
ta esse imprimū amotionem omium misericordiū
hujus vitæ, iuxta Apor: 21. Absterget DEUS o-
mnem lachrymam ab oculis eorum; & mors ultra
non erit, neq; luctus, neq; clamor, neq; dolor erit
ultra, quia prima abierunt. Deinde collationem
honorum promissorum ad beatitudinem animæ spe-
ctantium; uti est visio clarissima, tentio seu pos-
sessio felicitatis æternæ quietissima; fruitio Divi-
nitatis Essentiaz jucundissima. Tandem adorationem
corporis in gloria æterna, post resurrectionem uni-
versalem venientem ex redundantia beatitudinis in
anima glorificata: quam constiuent claritas, agi-
litas, subtilitas, & impassibilitas. Vnde s. Bern:
in Psal: 22; Pretiosa in conspectu Domini, mors
Sanctorum ejus. Pretiosa plane [inquit] tanquam
finitis laborum, tanquam victoria consumatio, tan-
quam vitæ janua, & perfectæ securitatis ingressus.
Vel quoq; Pretiosa mors Sanctorum, quorum ju-
ventus est bona, propter stabilem exercitiorum spi-
ritualis vitæ inceptionem; proiectior ætas melior,
propter continuum profectum in studijs vitæ spiri-

- tua.

equalis
morti
à con-
lesten-
vinci-
cum
ver-
pekte
lunta
anim
familii
mori.
as nè
da m
Viam
forere
me c
&c:

R
li, est
le, &
US c
gener
diabo
tem
vnun
vit,
mine
Mors
quam

equalis; mors optima, propter perfectionem internam mortificationis & asceticæ virtutis; quæ animam à corpore separatam protinus facit volare in cœlestem patriam. *Ratio* veritate responsionis convincitur, eamq; reflectit ad conscientiam, examen cum ea instituens de homine suo. An bona, an verò mala hujusmodi cum morte sibi ventura expectet? *Conscientia* ut scit veritatem fatetur. *Voluntas* pio affectu mota tales elicit *actus*. Vivat anima mea vita justorum, & fiant novissima mea similia eorum. Domine da bene vivere, da bene mori. Delicta juventutis mez, & ignorantias meas nè memineris Domine. Ab occultis meis munda me Domine, & ab alienis parce servo tuo. Viam iniquitatis amove à me, & de lege tua misere mei. Adhæsi testimonij tuis Domine noli me confundere. Spero in te expectans à te veniam &c:

CONSIDERATIO III.

Ratio proponit. A quo mors homini venit?
Sys: resp: Emo. Mors ut habet rationem malæ, estq; diabolicæ fraudis effectus, venit à diabolo, & à Protoparentibus nostris, *juxta Sap. 2. DEUS* creavit hominem inexterminabilem, & ad imaginem similitudinis sui fecit illum; invidiâ autem diaboli mors intravit in mundum; imitantur autem illum qui sunt ex parte illius, & *Rom 5: Per unum hominem peccatum in hunc mundum intravit, & per peccatum mors: & ita in omnes homines pertransiit, in quo omnes peccaverunt.* *ad 6.* Mors ut habet rationem boni, venit à DIO, tanquam effectus divinæ justitiae, nec non miles rati-

312 CONSIDERATIO III.

rationis ac pietatis. Vnde illud *Hebr: 9.* Statutum est [à DEO] hominibus semel mori: post hoc autem judicium. Est quidem certè mors effectus divinæ justitiae. *Tripliester.* immò. quatenus nimirūm lege Divina omnibus ac singulis hominibus pro peccato originali imponitur, velut justa communis pena: cuius executionem suspendit DEUS pro suo beneplacito, ad plures vel pauciores annos, meses, ac dies, *juxta Iob: 14.* Breves dies hominis sunt, numerus mensium ejus apud te est. *ad 2o.* Quatenus multis infligitur, uti justa specialis pena pro peccatis actis, nonnisi ipsimet animæ suæ noctivis: quorum jam certi numeri mensuram impleverunt. Vnde *Ecclesiastes: 7.* Né impiè agas multum; & noli esse stultus, né moriaris in tempore non tuorum. *3rdo.* Quatenus plerisq; irrogatur justè in pñnam injuriarum, quibus proximos suos afflant. Vnde *Prophet: 8.4.* Viri sanguinum [id est sanguini suo, seu sensualitati indulgentes] & dolosi [in malum proximorum] non dimidiabunt dies suos, id est: ad dimidium dierum suorum non pervenient. Et *3. Chrysostom.* Impij antè tempus tolluntur, né diutius bonos persequantur. Est quoq; mors effectus divinæ miserationis ac pietatis item *Tripliester.* *4mò.* Dum tolluntur aliqui de hoc mundo temporali viuī, vel ut absolvantur à malis ac miserijs vita præsentis, quibus affluntur; vel ut eripiantur de periculis post inde in peccata gravia ruendi. Vnde est *Ecclesiastes: 30.* Melior est mors, quam vita amara, & requies æterna, quam langor perseverans. Et *Sap: 4.* Raptus est, né malitia mutaret intellectum ejus, & né fictio deciperet animam illius. *5dō.* Ubi vocantur aliqui ante senectam de hac vita,

vita, post impletum à DEO præfinitum aliquem certum humerum bonorum operum ad præmium vite exteris accipiendum, juxta Sap: 4. Consummatus in brevi explevit tempora multa; placitum erat DEO anima illius. 210. Quando DEO volente moriuntur aliqui usq; adeò in senectute bona, vel ut satis dignè tandem præparent se ad mortem, vel ut majorem adhuc faciant in studijs vite spiritualis profectum: vel ut diutius alijs præluceant sanâ doctrinâ, atq; bonis exemplis. Unde Apoe: 14. Beati mortui, qui in Domino moriuntur. Ratis convincitur veritate responsionis, eamq; reflectit ad conscientiam, cum qua protinus examen de homine suo instituit. Utrum illum expectet mortem, quæ est effectus miserationis, ac pietatis Divinæ; an verò aliam? Conscientia ut scit verum fatetur. Voluntas affectu pio mora elicit Agm. Apro tuam justitiam &c. Vide Psal: 5. Utinam dirigantur viæ meæ ad custodiendas justifications tuas. Justifications tuas custodiam, non me derelinquas usquequa.

CONSIDERATIO IV.

Ratio proponit. Pro quo necessaria est hominibus ignoranza diei venturæ mortis? **Syn.** respondet apliceier. 1mō. Quoniam si peccator sciaret longè abesse tempus suæ mortis, non cessaret tempestivè à peccando, astumq; suæ pénitentie suspenderet, usq; ad finem vitæ: ac ita pénitentia ejus ad eatenus dilata, vix aliquando posset esse voluntaria, & consequenter vera ac salutifera, juxta D. Aug: 100: 36. Age pénitentiam dum sapues, si sic agis dico tibi, quia securus es, quia p-

314. CONSIDERATIO IV.

nitentiam egisti eò tempore, quo peccare potuisti.
Si vis agere pénitentiam, quando jam peccare non
potes, peccata te dimiserunt non tu illa. ad.
Quoniam si quoq; justus sciret se diuine victorum,
senzim negligenter studia vita spiritualis; & conse-
quenter in charitate DEI atq; proximi refrigeresce-
ret cum probabili periculo in pristina peccata re-
cidendi, ac tandem pereundi, juxta Ezech. 18. Si
averterit se justus à justitia sua, & fecerit iniqui-
tatem, omnes justitiae ejus quas fecerat, non recor-
dabuntur: in pravaricatione, qua pravaricatus est,
& in peccato suo quod peccavit, in ipsis morie-
tur. 310. Quoniam si item sciret justus citò se
moriturum, multa reliqueret bono communī per-
utilia, ut liberiūs recollectioni sui infisteret. Vel
quoq; ex immoderata mortis apprehensione deve-
niret in varias conscientiæ perplexitates & anxi-
tates, cum periculo alicujus desperationis. Ratiō
veritati respōsionis assentitur; eamq; reflectit. cum
qua examen instituit de homine suo. Utrum nam
contentus sit de hujusmodi ordinationibus decē-
sisq; Divinis. Consciencia ut scit verum fatetur.
Voluntas pio inde affectu mota tales elicit actus.
Cognovi, quia aequitas judicia tua, & in veritate
tua humiliasti me. Justus es Domine, & rectum
judicium tuum. Judicia tua Domine vera justi-
ficata in semetipsa, desiderabilia super aurum. O
JESU conforma meo. vide scali 4.

CONSIDERATIO V.

Ratio proponit. Quomodo ad mortem nos præ-
parare necesse sit? 311: resp: Tripliciter. Re-
mota, proxime, & propinquissime. 312 quidem
rema-

remotè nos ad mortem bene præparamus, [dum] juxta D. Paul: *Tis: 1.*] sobrie & justè & piè vivimus in hoc sæculo, expectantes beatam spem, & adventum magni DEI, & salvatoris nostri JESU Christi. *Sobrè* autem vivimus: si alienati à peccatis vitæ nostræ præterite, per debitam penitentiam; fugimus insuper ebrietatem, non solum propriè communiterè, acceptam; verùm quoq; & metaphorice sumptam, [quæ dicit commotionem nimiam, affectionum sensualitatis, percinctem usq; ad mentis perturbationem, signo, verbo, ac opere se se prodencem] per studium internz mortificationis continuum, & exercitia virtutum asceticarum assidua. *Iustè* verò vivimus. Si proximis nostris non solum amicis, verùm & inimicis secundum legis Divinæ præscriptum, illud semper volumus bonum, & nolumus malum, quod nobis met ipsi. Piè tandem vivimus; si tota mente adhæremus DEO, mandata ejus ac vota, præceptaq; Professionis nostræ continuatè ad amissum observando; & actibus fidei, spei, charitatis, gratiarum actionis, ac similibus in eum tendendo. De hac remota præparatione illud eriam est. *Lue: 1.* In sanctitate & justitia coram ipso [ambulemus] omnibus diebus nostris. Et D. Aug. Vivite bene, ne male mori amini. *Id.* Proximè nos ad mortem bene præparamus, ubi in aliquam graviorem decidentes gritudinem corporis, eam statim ut certum imminentis mortis nuntium grata recipimus, velut divinè expectatum, juxta & *Clemac.* Probatus ille est, qui mortem singulis diebus expectat; sed ille sanctus, qui eam singulis horis desiderat. Ubi etiam curæ nobis est, quatenus patientiam & hu-

116 CONSIDERATIO V:

militatem in nostra ægritudine habeamus, juxta Regulæ præscriptum. Si enim minus commode nobis inservitur, patienter id ferre ad imitationem Christi; qui omnem in cruce pendens, ac dolens sustinuit incommodatam: ac item humiliter indignos reputando nos esse aliquo fratribus servitio, ad exemplum Christi, qui ministare venit in huc mundum, non ministrari. Ubi deniq; Sacramentum Sacrosancti Corporis Christi devotissimè recipimus [cum Sacramento Pænitentia & Extremæ Unctionis] uti Viaticum peregrinationis nostræ, signumq; divini ejus amoris, quo nos prosequitur, & pignus vite æternæ nobis promissa, juxta quod canit Ecclesia: Ecce Panis Angelorum &c. Item, O Sacrum Convivium. &c. 310. Propinquissimè nos ad mortem præparamus, ubi ingravescente ægritudine humiliamè & affectuosissimè invocamus actibus anagogicis adventum Salvatoris nostri magni DEI, ad educendum nos de hac mortalitate ad vitam æternam. Ubi etiam invocamus intercessionem precariam pro nobis ad Christum, Beatisissimæ Virginis MARIAE, omniumq; cœlitum; quatenus benigne nobiscum dignetur agere, non ut Iudex, sed ut Clementissimus Pater. Ratio veritatem respousionis acceptat: eamq; reflectit ad conscientiam, cum qua examen instituit de hominæ suo, sit né paratus ad mortem remota præparatione, vel non? à qua dependet negotium proximarum præparationum: juxta quod est in usurpatione: Qualis vita, mors est ita? Conscientia ac verum scit facetur. Voluntas pio affectu morte actus elicit, qui habentur in Medis: Passi: Confisi: 3. ac peccata alios hujusmodi: Pater dimitte mihi

peccata, quibus te & proximos meos offendit, sicut
dimisisti, & dimitti à Patre tuo cupivisti tuis cru-
cifixoribus, pro quibus orasti, & auditus es pro
tua reverentia. Memento Domine, ut dicas ani-
mam meam in egressu de corpore suo: Hodie me-
cum eris in Paradiso. Pater, fac Matrem tuam.
Sanctissimam, meam Matrem; & me ejus filium.
DEUS meus, DEUS meus, non me derelinquas in
vita & in morte, nam prævalebunt contra me ten-
tationes. Sitio semper legem præceptorum, & con-
filiorum tuorum implete gratia tua me adjuvan-
te. Consummatum me facies, hic in fide, Ipe, &
charitate, & illic in clara visione, secura tentione,
& jucunda fruitione. Pater, in manus tuas [qui-
bus me plasmasti redemisti] ac reparasti, castigasti,
in temptationibus juvasti, per vias justificationum tua-
rum duxisti, & beneficia plurima mihi indigno con-
culisti] commendo spiritum meum. O JESU, esto
mihi JESUS in vita, esto mihi JESUS in morte.

CONSIDERATIO VI.

Ratio proponit. Quam ob causam justis æque &
impijs citam potius mortem, quam diuturnos
rem vitam cupere satius est? *Synt. resp. imm.*
Impijs quidem melius est citam cupere mortem,
quam proficiorem vitam: nam quo hic diutius
vivunt, eo magis peccata multiplicant, quibus
DEUM offendunt, proximis nocent, & sibi ipsis
majorem continuò damnationis gehennam con-
secunt. Idcirco Eccl. 4. dicitur: Laudavi magis
mortuos, quam viventes. Et S. David, tum com-
passione, tum zelo commotus, citam mortem, &
habitam damnationem impijs precatur, *Nam ergo*

Veniar mors super illos, & descendant in infernum [carni suæ, mundo, ac diabolo] viventes; nō equidem plus D E U M offendant, proximis adhuc noceant, & sibi ipsis pœnas æternæ mortis adaugant. *adò.* Justis etiam melius est citam cupere mortem, quam longiorem vitam; ob triplicem rationem, quarum est *ima.* Quia à miseriis hujus vita alioquin non possint liberari, nisi per mortem. Unde *s. Aug.* Quid est diu vivere, nisi [præsentibus miseriis] diu torqueri. Et *s. Ambr.* Tantis malis hac vita repleta est, ut comparatione eorum mors remedium illius putetur esse, non pœna. Idcirco Job dicebat *c. 10.* Tædet animam meam vita meæ. Et David. *Psal. 19.* Heu mihi, quia incolatus meus prolongatus est. Et *s. Paul.* *Rom. 7.* Infelix ego homo, quis me liberabit de corpore mortis hujus? *ada ratio est.* Quia licet vita juvorum sit eis valde utilis; ex eo, quod conductat ad augmentum in præsenti gratiæ DEI, & in futuro gloriæ cælestis facile promerendum; attamen mors est appetibilior, per quam effugient encta pericula peccandi mortaliter, & necessitatem peccandi venialiter: nullum enim malum pœna, sic est justo homini odibile, ut malum cujuscunq; culps. Secundum illud: Præstat milles mori, quam DEUM vel levissime offendere. Idcirco *s. Casimi*: ajebat: Malo mori, quam [peccati culpâ] fædati. Et *s. Anselm.* Malebat potius pœnam inferni subire, quam DEUM peccato offendere. *318* *adò.* Quia justi præmia vite æternæ sibi promissa, consequi non possunt, nisi prius moriantur. Et *s. Paul.* *Phil. 1.* concupivit dissolvi, interveniente morte, & esse cum Christo. Et David. *Psal. 41.* ait:

Quan-

Quando veniam, & apparebo ante faciem DEI? Responsonis veritate convincitur, eamq; ad conscientiam reflectit, cum qua examen instituit de homine suo, magisne citam mortem, quam longam vitam appetat. Conscientia ut scit verum fatetur. Votumq; inde pio affectu mota, à modo præsentem vitam habere vult in patientia, & mortem in desiderio, quapropter tales elicit aucta. Quando veniam, & apparebo ante faciem tuam extensus in te amore semper mobilis. Scat. Vide s.

APPENDIX.

Piae intentiones moriendi, pro moribundis
ex M. S. P. Ignat. Cetn.

- DEUS Author mortis & vita, sic vult,
 1. Idq; volo in recognicionem supremi domini ejus.
 2. Vult DEUS, & statuit homini semel mori, melior est mihi misericordia ejus super mille vitas.
 3. Velim nolim moriendum est; ergo moriar tanquam victimam obedientiæ, ne contradiccam sermonibus sancti. Job. 6.
 4. Morte mea, dignissimam mortem Christi volo honorare, per ipsam assimilari ei, respondere oblatione vita meæ.
 5. Mortuus est JESUS, Mater ejus Sanctissima; Prophetæ, Apostoli &c; cur non ego si inevitabiliter; cur non modo.
 6. Justum est reddere DEO repetenti quod suum est, / vitam & spiritum quem dedit mihi
 7. Mors auferet vitam, conferet DEUM a

120 CONSIDERATIO I.

aufferet vitam mortalem, miseram, confere
immortalem ut speso beatam.

8. Jam pridem propter DEUM contemps
omnia, adesq; & vitam: cur ego doleam?

9. Si p̄na peccati mors est, peccavi ergo
ergo ingrediatur putredo in ossibus meis, &
fubter me scateat, rodant vermes, sternatus
fubitus tinea.

10. Toties dixi, malo mori, quam fedaris,
s. peccare; ecce habeo quod elegi pridem,
amplius non potero peccare.

11. Gratior est mihi cum morte D E U S,
quam vita cum peccato, vel periculis peccati.

12. Mala est preparatio ad mortem, nolle
mori tunc, quando vult D E U S; qui rapit ani
mas dilectas in tempore opportuno.

13. Mortem libenter pro D E O acceptarent
a Tyranno, cur non acceptem ab ipso D E O
pro D E I gusto.

14. Ut omnia Decreta D E I de me in vita,
morte tanquam sigillo consignentur.

15. Ut per mortem meam ultimum finem
suum D E U S assequatur, ex creatura s. beatifi
cationem, glorificationem, exaltationem nomi
nis sui.

16. Ut si beabor, augeatur quantocius Chri
sto latitia ex fructu & mercede Passionis visa
in anima mea.

17. Ut practice etiam Christus super me
exerceat suum dominium, quod habet supra
vivos & mortuos.

18. Ut subdam me speciali juri S S. Matris,
quod habet ad cuiusvis agoniam; quis scit, an
non primò videam illam.

19. Ut quantocius ipsa morte tanquam me-
rito finali concludam scenam vitæ meæ DEUM
Trinum; 88. Christi Humanitatem, Preciosissimam
Christi Matrem, s. P. N. Franciscum meosq;
Patronos primò videam, salutem, & cum eis
in eternum maneam. Ad hanc materiam ser-
git Psal: 148. Voce mea.

M O D U S

De Iudicio DEI medicationem afee-
tice instituendi.

Introductio imaginativa. Imaginare tibi diluvium illud ignis universale, quod judicium hoc præcedet; formidabilem tubæ illius, quam unus Archangelorum infabit sonitus, quā omnes totius mundi populi, ut unum in locum divino iudicio se sistant convocabuntur: ac deniq; tremendum illam Majestatem, cum qua supremus vivorum ac mortuorum Judex huic iudicio præsidebit.

CONSIDERATIO I.

Ratio proposita. Quis est Judex ultimatus ac Supremus omnium rerum gestarum, causarum, negotiorum hujus seculi? Et quem ille judicabit, ubi, quando, & quomodo? *Syns: resp: imo* Judex supremus ac ultimatus est ipsemet DEUS Unus ac Trinus, juxta *Ezech: 18*. Idcirco unumquemq; juxta vias suas judicabo domus Israel, ait Dominus DEUS. *Er ter: 29*. Ego sum Judex & testis. Judex verò delegatus, est Christus ut Homo, juxta *Ioan: 5*. Neq; enim Pater judicat quemquam, sed Omne iudicium dedit Filio, ut omnes honorificent

Filiū, sicut honorificant Patrem: & potestatem dedit ei judicium facere, quia filius hominis est. Et *Matth: 26: 57*. Data est mihi omnis potestas in celo & in terra. Et *Act: 10: 38*. Praecepit nobis praedicare populo & testificari, quia ipse est constitutus a DEO iudex vivorum & mortuorum. *ad 6.* Judicabit omnem hominem, juxta *Rom: 14: 10*. Omnes enim stabimus ante tribunal Christi. Itaq; unusquisq; nostrum pro se rationem reddet DEO. *210.* Judicio particulari non assignatur aliquis locus determinatus; cum ubiq; fieri soleat, paulo ante vel post separationem animæ & corpore, uti constat ex revelationibus divinitus factis: Judicio auctem universalī Vallis Josaphat destinata est, juxta *Iacob: 5: 1*. Congregabo omnes gentes, & deducam eas in Vallem Josaphat: quia ibi sedebo, ut judicem omnes gentes in circuitu. Unde *s. Thom.* Judicium generale fiet circa montem Oliveti, ubi est Vallis Josaphat, & circa locum illum Christus descendet, sicut inde ascendit. Ut idem esse ostendatur, qui descendit, & qui ascendit. *410.* Tempus extremi judicii soli DEO notum est, juxta *Zach: 14: 5*. Erit dies una, quæ nota est Domino. Unde discipulis de die illa dixit Dominus: *Mar: 16: 1*. De die autem illa vel hora nemo scit, neq; Angeli in celo, neq; Filius nisi Pater, id est nescit Filius, ut filius hominis, sed scit ut Filius DEI. Vel item nescit Filius, ut reparator noster, sed scit ut Judex. Vel deniq; nescit Filius, ut nobis revelet, sed propter seipsum, ut secretum teneat. Idem Apostolus assertus dicens: *Thesal: 5: 1*. Dies Domini sicut fur in nocte [ita ex insperato] veniet, *220.* Judicabit secundum æquitatem & visitationem, *juxta*

juxta Plat. s. Judicabit orbem terre in equitatem & populos in veritate sua. Uade s. Bern: supr: Caus: Veniet dies illa, in qua plus valebunt pura- corda, quam astuta verba; conscientia bona, quam marsupia plena: quoniam quidem Iudex ille non falletur verbis, nec flectetur donis. Ratio veritat- tem responsioris acceptat, eamq: ad conscientiam reflectit; cum-qua examen de homine suo instie- tuit. Utrum nam securus de sua operatione le- tuis expectat ignotum scibi Iudicis adventum, nec ne? Conscientia ut verum scit fatetur. Voluntas elicit Adam. Iudex crederis esse venturus. Te- ergo quæsumus tuis famulis subveni, quos pretio- so sanguine redemisti. Cum veneris judicare, no- li me condemnare. In die judicij te rogamus, ut nobis parcas, ut nobis indulgeas, ut nobis misere- aris. Fiat misericordia tua super nos, quemadmo- dum speravimus in te. Ad te Domine levavi a- nimam meam, Deus meus in te confido, non ex- tubescam.

CONSIDERATIO II.

Ratio proponit. Quæ præcedent Universale ju- dicium Christi? Syntesis respondet. Præce- dent illud tam remotè, quam proxime multæ tri- bulationes iustorum, & gaudia impiorum, uti Christus prædictit. Ioan. 15. Mundus gaudebit, vos vero contristabimini, sed tristitia vestra vertetur in gaudium; consequenter cum eadem ratio sit oppo- sitorum, gaudium mundanorum verteatur in tristia- tiâ, juxta Prov. 14. Risus [impiorum] dolore milletur, & extrema gaudij luctus occupat. Pro- m. 2. sit autem Christus suis amicis tribulationes, tanq:

quam dona sua specialissima, ut eō pacto communicantes suis passionibus juxta 1. Petr. 4. in revelatione gloria sua, gaudeant exultantes. 2do. Pet. cedet illud judicium particolare: quilibet namque homo morte sua adveniente, stabit singillatim ante tribunal Christi, in loco nobis penitus ignoto. Ubi unusquisque; impiorum accipiet secundum peccata sua sententiam damnationis; & unusquisque; iustorum secundum opera bona quae gessit, retributio nem vita aeternae, sed nonnisi respectu animae. In generali autem judicio, idem accipiet respectu corporis. Unde S. Aug. Qualem te inveniet DEUS in tuo novissimo die, talēm te iudicaturus est in mundi novissimo die. 310. Precedet illud ē proximo Antichristus, homo impiissimus, qui debellatio regibus terrae, ita seducet omnes mundi amatores, ut recipient ipsum ac verum Messiam, confitenturque; & adorent ac verum filium DEI: immo & justos inducere conabitur ad exhibendum sibi eundem cultum Divinum. Tum s. astutis documentis ex diabolica suggestione habitis. Tum timentita Sanctitate. Tum simulata benignitate. Tum falsis miraculis, magica arte factis. Tum donis ac muneribus. Tum denique; varijs cruciatibus. 310. Precedet illud adventus Enoch & Eliae, qui paulo antea ipsius Antichristi imperium, Iudeos in Christum credere facient juxta Malach. Ecce ego mittam vobis Eliam Prophetam, antequam veniat dies Domini magnus, & horribilis, & convertet cor patrum ad filios, & cor filiorum ad patres eorum. Et Matth. 17. Elias quidem veniturus est, & restituet omnia. Et apoc. 11. Duo de duabus testibus meis [Enoch s. ac Eliae] & prophetis

pheterabunt diebus mille ducentis sexaginta, amicti
faccis. Hos sanctos patres occidet AntiChristus
in Jerusalem; post quindecim autem dies, & ipse
impiissimus occidetur a S. Michaele Archangelo
in monte Oliveti, in loco circa quem dominus
noster ascendit in celum. Occidetur autem ut
aliqui putant ultimis diebus Bagchanaliorum.
Præcedent illud signa in sole & luna & stellis, ju-
xta *Ioh. 2.* Sol & luna obtenebrati sunt, & stellæ
contraxerunt lumen suum. Et *Matt. 24.* *Luc. 21.*
Statim autem post tribulationem dierum illorum,
Sol obscurabitur, & luna non dabit lumen suum,
& stellæ caderunt de celo, & virtutes celorum com-
movebuntur. *610.* Præcedet illud maximus ignis,
qui faciem hujus mundi renovabit, impios vorabit,
justos expurgabit, juxta *Ioh. 2.* Ante faciem ejus
ignis vorans, & post eum [infernalis] exurens
flamma. Et *Psal. 96.* Ignis ante ipsum præcedet,
& inflammabit in circuitu inimicos ejus. Paulus
post fieri resurrectio universalis omnium hominum
secundum carnem, tam justorum ad gloriam, quam
impiorum ad condemnationem. Tunc justi invi-
cem sibi ipsis gratulantes tantam felicitatem, pro-
vocabunt se ad laudandum & benedicendum.
DEUM, dulce canendo, *Esa. 417.* Confitemini
Domino, quoniam bonus, quoniam in seculum mi-
sericordia ejus, Tunc & impij ad aspectum ju-
storum dicuntur sunt illud: *Sap. 5.* Hi sunt quos
aliando habuimus in derisum, & in similitudi-
nem improperij. Nos insensati vitam illorum
estimabamus insaniam, & finem illorum sine hono-
re: ecce quomodo computati sunt inter filios DEI,
inter sanctos fors illorum est. Jam autem præ-

326 CONSIDERATIO II.

vio signo Crucis triumphantis apparebit Christus
 Dominus Iudex caesarum, rerumq; gestarum totius
 mundi in maiestate magna, prout ipse predixit
 Matth: 25. Cum venerit filius hominis in Mai-
 estate sua, & omnes Angeli cum eo; tunc sedebit
 super sedem Majestatis suæ: & congregabuntur an-
 te eum omnes gentes; & separabit eos ab invicem, si-
 eut pâstor segregat oves ab hædis: & statuet oves
 quidem à dextris suis, hædos autem à sinistris. Hic
 equidem adventus Christi, impiis erit formidabilis
 & odibilis juxta Malach. 3. Ecce veniet, & quis
 [impiorum] stabit ad videndum eum: idcirco di-
 stuti sunt montibus & petris [ut est Luc. 21.
 Apoc. 6.] Cadite super nos, & abscondite nos à fa-
 tie sedentis super thronum, & ab ira Agni: quo-
 niam venit dies magnus, justis verò valde deside-
 rabilis & amabilis, in quorum persona dicitur al-
 lud Apoc: 1. Veni Domine JESU. Ratio respon-
 sionis veritati assentitur, eamq; reflectit ad consci-
 entiam, cum qua instituit examen de homine suo.
 Qualem nam expectat Christi adventum? amabi-
 lem, an verò odibilem? Conscientia ut verum
 scit fatetur. Voluntas inde pio affectu mota cupit
 à modo habere adventum Christi omnino deside-
 rabilem; idcirco tales elicit *Actum*. Veni Domi-
 ne JESU ad salvandum nos, veni citò, veni citò,
 Vivat Rex noster JESUS, vivat, vivat! Hosanna
 filio David. Hosanna in excelsis. Salus DEO no-
 stro, salus, salus in sæcula sæculorum! Rex tre-
 mendæ Majestatis, qui salvandos salvas gratis, sal-
 va me fons pietatis. Oro supplex & acclinis, ge-
 re curam mei finis. Voca me cum benedictissimo
 Confitearis me coram Patre tuo, Angelis tuis, &
 Sanctis tuis, si eut promisisti.

CON-

CONSIDERATIO III.

*R*atio proponit. A quo accusabitur homo coram Judice æquissimo: *synteresis respondet.* *imò.* Accusabitur à diabolo, per quem ad peccandum modo inducitur. *Iste enim nequissimus hostis apoc. 12.* dicitur Accusator fratrum ante conspectum DEI nostri die ac nocte. Quem namq; servum DEI astutè in præsenti tentat, fraudulenter peccatum coram eo dolosâ sua suggestione extenuat, fragilitatem ejus humanam exaggerat, misericordiam DEI commendat, & facilem eimē de peccato resurrectionem pollicetur, per actum se contritionis, quem sic elicere, & in usu habere consuevit; jamq; seductum miserabiliter de peccato in peccatum trahit, donec eum in consuetudinem, tandemq; in necessitatem peccandi detrusdat. Eundem post inde nequissimus in futuro iudicio tam particulari, quam universalí coram Judice Christo, omnibus modis accusabit, imò & nunc quolibet alio tempore instanter accusat, quatenus à se peccator seductus, justo iudicio DEI ad puniendum æternaliter quātociùs tradetur. *Agns ex Med. Paß. confid.* 3. p. 2. 240. Accusatur tum ab Angelo suo Custode, cuius in hac vita inspirationes sacras observare non curavit; nequissimum enim est, ut qui in præsenti sanctum suum Angelum habere instructorem noluit, habeat in utroq; iudicio DEI eundem suarum iniquitatum testem & accusatorem. *Tum* à complicitus suorum peccatorum, ut justo iudicio DEI, eadem damnatione æterna puniatur cum illis, cum quibus unanimitate D E U M offendere audebat. *Tum* ab

inda.

128 CONSIDERATIO III.

inductis à se peccatum malis exemplis; falsis do-
 strinis, inquis persuasionibus, vel dishonestis solli-
 citationibus aut muneribus. Tum ab oppressis, inju-
 riamq; à se passis, juxta Rom. 12. Mihi vindictam
 [donat] ego retribuam. 3tiō Accusabitur unus-
 quisq; hominum à propria conscientia, juxta Dan.
 7. Judicium sedet libriq; aperti sunt, & alius li-
 ber apertus est, qui est vita, & judicati sunt mor-
 tui ex his, quæ scripta erant in libris secundum
 opera ipsorum. Per istos libros intelliguntur con-
 scientiæ singulorum hominum, in quibus veluti in
 libris descripta ac recondita servantur gesta illo-
 rum bona & mala, in judicio DEI aperienda &
 manifestanda, juxta Eccl. 11. In fine hominis de-
 studatio operum ejus. Et Lue. 12. Nihil opertum
 quod non reveletur s. in die illa, neq; absconditum,
 quod non sciatur. Per librum vita, intelligitus
 liber præceptorum DEI, ac item liber conscientiæ
 Christi: cum hoc ergo utroq; libro in illa die li-
 bri conscientiarum singulorum hominum conferen-
 tur ad recognoscendum, an consona, vel dissona-
 bili in ipsis contineantur. Ratio responsi an-
 nuit, conscientiam examinat concordant né ipsius
 gesta cum præceptis DEI, & consilijs Christi?
 Conscientia ut scit verum fatetur. Voluntas exi-
 git Attus. Feci faciamq; justitiam, [penitentia] non
 tradas me calumniantibus & accusantibus me.
 DEUS in nomine tuo salvam me fac, & in vir-
 tute misericordiae judica me. Miserere mei DE-
 US, quoniam &c: Adjutor meus es tu, né de-
 cliniras me, neq; despicias me DEUS Salvator
 meus. O JESU transforma me totum in te con-
 formans me totum tibi.

G. N.

CONSIDERATIO IV.

Ratio proponit. Pro quo unusquisq; hominum, coram Christo Judge regissimo accusabitur, & consequenter pro quo ab eodem condemnabitur & salvabitur? *Syss. resp. Imo.* Pro cogitationibus, verbis, & operibus legi Divinæ omnino contrarijs, ut *Sap. 3.* Anipi secundum quæ cogitaverunt correptionem habebunt, *Psal 3.* Vultus Domini super facientes mala, ut perdat de terra memoriam eorum. Actus detestat. *ex Scal. 1. ad.* Pro verbis otiosis, s. absq; necessitate & utilitate spirituali aut corporali propria sive aliena prolati; & consequenter pro cogitationibus ac operibus vanis. Ut dicitur, *Matt. 12.* Dico autem vobis, quoniam omne verbum otiosum, quod locuti fuerint homines, reddent rationem de eo in die iudicij. *Afam.* Adhæreat lingua mea faveibus meis, si non meminero tui. Pone Domine custodiam oti meo. JESUS autem rasebat. Averte oculos mentis mez, ne videant [/, cogitent] vanitatem. *31o.* Pro peccatis, occultis, tam à se, quam ab aliquo alio ex occasione sua commissis. Unde *S. Paulus 1. Cor. 14.* Nihil mihi conscius sum, sed non in hoc justificatus sum; qui autem judicat me [sciens omnia mea occulta] Dominus est. *Afam.* Offende Domine, quantas habeo iniquitates, scelera, & delicta. Revela mihi Domine viam meam, ut cognoscam, quid desit mihi. Ab oculis meis munda me Domine, & ab alienis paree seruo tuo. *41o.* Pro operibus ex se quidem bonis, sed ex circumstantia aliqua reprobis, ut *Psal 74.* Cum accepero tempus, ego iusticias [bonorum /, operum] judica-

bo; quo motivo, quo sine, quibus mediis peracte sunt? Unde s. Isa. 8xè quæ apud humanum iudicium bona parent, apud examen diligentissimi & accuratissimi Iudicis reprobata deteguntur; ideoq; omnis Sanctus vereatur, nè forte bonum quod agit pro aliqua animi distorta intentione reprobum sit. *Amen.* Omnes justitæ Domine coram Te, tanquam pannus menstruata. Verebor, verebor Domine opera mea. Domine DEUS propter Te, & super omnia, omnia facere volo. *s. o.* Pro neglo Eu bonorum operum, quæ de suis quisq; talentis, seu donis acceptis facere poterat, ut est *Lxx. v.* Omni autem cui multum datum est, multum queretur ab eo. Unde contra tales judicandos leviter proferetur sententia à Juge Christo: Discedite à me maledicti in ignem æternum, qui paratus est diabolo & Angelis ejus. Esurivi enim & siti vi [tum corporaliter, tum spiritualiter in meis mysticis membris] & non dedidisti mihi manducare &c; *Amen.* Dilectionis proximi ex *Scat. 6v.* Pro bonis operibus, in gratia D. E. I. peractis salvabitur omnis iustus, juxta illam sententiam à Juge Christo proferendam: Venite benedicti Patris mei possidete paratum vobis regnum à constitutione mundi; esurivi enim, & dedidisti mihi manducare &c; Raro convincitur, & examina suam conscientiam, qualemnam expectat sententiam pro operibus suis *enf. epist. fateretur, & protum- pit in Actus supra positos.*

CONSIDERATIO V.

Ratio propositi. Quomodo nos ad iudicium præparare debemus? *Q. 3. resp. Imo.* Si recolentes pecca-

peccata nostra judicaverimus nosmetiplos pro illis dignos esse omni humana despectione, ac divina castigatione, & ad eas subeundas humiliter resignati fuerimus secundum piissimam Domini nostri dispositionem, ut est i. Cor. 11. Si nosmetiplos judicaremus, non utiq; judicaremur. ad. Si neminem unquam temere judicaverimus; temere autem judicaremus quempiam, ubi ex incertis ac levibus indicis vitam alicujus; mores, dicta, facta, & intentiones, tacitis apud nosmetiplos cogitationibus condemnaremus, contra illud Matth: 7. Nolite judicare [temere] ut non judicemini. 310. Si advertentes conscientiam nostram peccato aliquo maculatam, protinus eam judicio Sacramentali subiiceremus. Non enim judicabit Dominus, ut ait S. Hier: bis in id ipsum. Unde ipse Christus Dominus Judex ac Salvator noster, sic ait suis viciis, Matth: 18. Quocunq; solveritis super terram [in judicio Sacramentali] erunt soluta & in celo. 410. Si aliorum judicia temeraria, & injurias nobis quascunq; factas patienter ad imitationem Christi toleraverimus, neq; cum faciente injuriam litigaverimus, aut contra eum querimonias aut murmurations fecerimus, ut est lac: 5. Patientes esto, & conformatte corda vestra, quoniam adversus Domini appropinquabit, nolite ingemiscere in alterutrum, ut non judicemini. si. Si cunctis nostris inimicis, non solum quascunq; injurias nobis irrogatas libenter dimiserimus, sed etiam non minantim pro eis oraverimus, beneq; eis fecerimus, ac intime dilexerimus, juxta Mar: 11. Dimitite, si quid habetis adversus aliquem, ut & Pater vester qui est in celis dimittat vobis peccata vestra;

quod si non dimiseritis, nec Pater vester dimittet vobis. 6^o. Si nunquam cessaverimus placare Judicem nostrum muneribus bonorum operum, tam spiritualium quam corporalium: quia addictis his bonis operibus ipsem Judex promisit se dictum Matth: 25. Quod uni ex minimis meis fratribus fecisti, mihi fecisti. 7^o. Et quidem principaliter. Si ipsum Judicem fideliter ac studiose imitati fuerimus in sanctitate omnibus diebus nostris, tam sive exteriori, quæ dicit abdicationem bonorum temporalium, & austeraem vitæ; quam in interiori, quæ edificationem passionum, seu mortificationem plenam vitiorum atque virtutum asceticarum adceptionem dicit; tales enim imitatores non judicabuntur, sed ipsi alios judicabunt, uti Assessores & Cojudices Christi, juxta Matth: 19. Vos qui secuti estis me, in regeneratione cum sederit Filius hominis in sede maiestatis sua, sedebitis & vos, super sedes duodecim, judicantes duodecim tribus Israel. Ratio veritate convincitur, conscientiam examinat, an sit eo modo parata ad judicium. Conscientia satetur, renovat proposita, de testatur mala, per Actus ex Consid: 3. Pass.

CONSIDERATIO VI.

Ratio proponit. Quam ob causam Judicium Universale DEI omnino necessarium sit? *syntesis respondet.* Imo. Necessarium est ad supplendum defectum in administratione justitie hujus seculi judicium à D E O institutorum, qui raro causas hominum ut oportet decernunt. Tum, quia exteriora tantum causæ dijudicare possunt, secundum allegata aliorum testimonja, quæ vix aliquando

incc-

integra habentur; nam interiora à solo DEO Scrutatore absconditorum dijudicanda sunt. Tum, quia multi Judices scienda sui munieris passim ignorant, ut ait S. Aug: Quorum ignorantia est calamitas innocentium. Unde tales monentur Ps: 2. Erudimini, qui judicatis terram. Tum, quia potenteres extimescunt, & calumnia dicitur: noli querere fieri Iudex, nisi valeas virtute [fortitudinis] irrumperem in iniquitates, ne forte extimescas faciem potentis. Tum, quia diligunt munera, quibus dictum est Isai: 5. Vx qui justificatis impium pro muneribus & justitiam justi auferitis ab eo. Tum, quia vel amore, vel odio ducentur ad ferendam iniquam sententiam. Unde S. Greg: Judicare dignus de subditis nequeunt; qui in subditorum causis, vel gratiam, vel odium sequuntur. sed. Necessarium est Iudicium Universale, quia non omnes fideles sacramentaliter confitendo latis aperiunt interiora sui cordis coram Iudice Christi Vicario, ut à peccatis ablolvantur. Et quia non omnes habent efficax propositum omnia & singula peccata mortalia post modum serio vitandi; & non omnes, post acceptam peccatorum absolutionem in proposito stabiles manent. sed. Est necessarium, ut ibi omnis homo accipiat sententiam retributio-
nis juxta opera sua, tamen ratione animæ, quam corporis. Nam in particulari Iudicio non datur sententia finalis de corpore, nisi de anima. Et ut ibidem simul iste conspectu totius mundi utique quisque justorum exaltetur, qui se humiliabat, iuxta Matth: 23. Qui se exaltat humiliabitur, & qui se humiliat exaltabitur. sed. Necessarium est propter manifestationem Christi in gloria sua, quare

134 CONSIDERATIO VI.

habet una cum DEO Patre & S. Spiritu; sicut enim dūm hīc viveret ab impiis fuit publicē despēsus, & ad mortem turpissimam & dirissimam condemnatus, & nunc quamvis regnet in cælo, & usq; in finem hujus mundi contemnitur & blasphematur; ita etiam ibi, publicē coram omnibus hominibus & Angelis apparebit gloriōsus: ut ipse prædixit stando veluti reus mortis coram Principib; Sacerdotum *Math: 26*. Dico vobis: à modo videbitis Filium hominis sedentem à dextris virtutis DEI, & venientem in nubib; cæli. Et *Apoc: 1*. Ecce veniet in nubib;, & videbit eum omnis oculus, & qui eum pupugerunt. Unde *S. Aug:* Tunc manifestus veniet inter iustos judicatus iuste, qui ab iustis judicatus est injuste. *Ratio convicta* examinat conscientiam si sibi placent Judicia DEI? *Conscientia fatetur*. *Voluntas* facit *actum*. Amo tuam iustitiam, sapientiam &c: ex *Scal: 5*. Justus es Domine, & rectum judicium tuum. Cognovi Domine, quia æquitas judicia tua, & in veritate tua humiliasti me. Bonum mihi quia humiliasti me, ut dilcam mandata tua, & merear à te exaltari. Bone, pulcherrime, dulcis, misericors Domine, in illa die miserere mei, & omnium animarum tam vivorum, quam mortuorum, quas preclito sanguine redemisti.

M O D U S

*De Inferno meditationem ascetice
instituendi.*

*Magna ista introductio ex S. Alcanti: Imagina-
re tibi infernum, tanquam chaos horribilissimum,
lacum*

latum subterraneum, puteum profundissimum, & totum ignitum; aut tanquam civitatem magnam horribilem, totaliter temebrosam, obscurissimis & tenebrofissimis flammis succensam, continuo clamantibus, ululantibus, plangentibus universis pre inexplicabilibus doloribus, sicq; in omne aeternum continuo plancturis, ululaturis &c

CONSIDERATIO I.

RAES proponit. Quis condemnabitur ad penas inferni perpetuas? *Anteresis respondet.* Condemnabitur omnis homo reprobatus ab aeterno propter suum finale peccatum a DEO præsumum, iuxta Apoc: 20. Qui non est inventus in libro vite scriptus, missus est in stagnum ignis. Quanquam autem scire non valeamus, quis nam hominem singulari consideratus, ab aeterno sit reprobatus & prædestinatus: cum etiam non constet nobis de unicuiusq; finali peccato & justitia; contingit enim sepe, ut ubi de aliquis correctione desperamus, mox convertatur, & fiat optimus: & ubi de perseverantia cuiusquam in probitate vite præsumimus, brevi deficiat, & fiat pessim s; ac proinde exploratum haberi nequit, qualis futurus sit, qui nunc bonus vel malus est. Verum tamen in communii homines considerando, qui nam eorum finaliter in peccato morientur, & consequenter damnabuntur: possumus probabiliter cognoscere ex certis testimoniis, indiciis, ac signis de S. Spiritu in sacra script: & monumentis ss. Patrum expressis quorum quidem signorum, alia proxima, alia remota ad nostram cautelam in præsensi adducenda veniunt. *mo.* Igitur signa proxima finalis peccati

cati, consequenter æternæ reprobationis puta esse infidelitatem, injustitiam, consuerudinem in aliquo peccato, recidivationem in crimen aliquod pristinum, & peccata contra Spiritum Sanctum. *Ie fidei* Iesus quidem est huiusmodi signum: quia omnes ferè in eadem perfidia moriuntur, in qua educati sunt, ac vivunt paucis exceptis. Est autem præsentis infidelitas alia absoluta; alia secundum quid. Infidelitas absoluta illorum est, qui non sunt baptizati, & non credunt ea, quæ credenda sunt de necessitate medijs ad obtinendam vitam æternam. Ut sunt Turci, Judæi, Ariani, & alijs omnes, qui non consentent DEUM Unum ac Trinum, & secundum Divinæ Personæ consubstantialitatem & incarnationem, juxta *Marc.* 16. Bentes in mundum universum prædicare Evangelium omni creaturæ; qui crediderit, & baptizatus fuerit salvus erit; qui vero non crediderit, condemnabitur. Infidelitas secundum quid, propria est hereticorum: qui ex pertinacia non credunt ea, quæ sunt de necessitate pracepti: uti sunt aliqua Sacra menta, invocatio Sanctorum, cultus imaginum, purgatorium animarum, primatus Ecclesiæ &c. Unde *T. m.* 3. Hereticum hominem post unam & secundam correctionem devita, sciens quod subversus est, qui talis est & delinquit, cum sit proprio judicio condemnatus. *Actus fidei, ex scal. i. 2dō.* Injustitia est signum proximum finalis peccati, consequenter damnationis, ut *Sap.* 5. Injustitia est mertis [æternæ] condemnatio. At specialiter hic loquimur de injustitia, quæ opponitur justitiæ generali seu legali. Unde sicut præsens justitia est virtus, quæ homo trivit DEO, sibi, & proximo, quod unicuique debet;

J. DEO

¶ DEO cultum latræ & obedientiam, sibi verò ex baptismo acceptam innocentiam; post lapsum autem aliquem infelicem in peccatum, pénitentiam proximo deniq; æquitatem & liberalitatem. Ita iniquitia hujus loci vitium, est subtrahens aut negans ordinariè D E O, homini suo, & proximo, quod ipsis deber. *A.H.M.* Paratum cor. Omnia volo. ex *Scal: 4.* 31o. Consuetudo prava aliquod peccatum lethale perpetrandi. Ut est usitata detractio, ordinarium odium, est signum proximum damnationis; quia vitium in necessitatem naturæ convertit, ac nisi morte finiri solet. Ut *Ifid.* Difficile est peccati consuetudinem vincere, pravus unus vix aboleatur, assidua consuetudo vitium in naturam convertit, animus sceleribus adstrictus, vix ab eis divelli potest. Unde *Prom: 22.* Adolescens juxta viam [consuetam] ambulans, etiam cum se nuerit non recedet ab ea. *Ier: 15.* Si immutare potest *Æthyops* pellem suam, aut pardus varietates, ita & vos poteritis bene facere, cum male didicetis. Actus detestat. ex *Scal: 1.* 41o. Recidivatio in aliquod peccatum [præsertim verò contra votum castitatis] ante conversionem ad D E U M supererogatoriæ usitatum, est tale signum: ut est *Hebr: 10.* Voluntariè peccantibus nobis, post acceptam notitiam veritatis, jam non relinquitur pro peccato hostia; terribilis autem expectatio quædam judicij & ignis ænulatio, quæ consumptu ra est adversarios. 2o. *Petr. 2.* Si enim refugientes coquinationes mundi, in cognitione D.N.I.C. his rursus implicati superantur, facta sunt eis posteriora deteriora prioribus. Et 8o. *Greg: in Ezec.* Sicut à fide qui recessit, Apostata est; ita qui ad

138 CONSIDERATIO I.

perversum opus quod deseruit rediit, ab Omnipotenti DEO apostata reputabitur, etiam si fidei tenere videatur. Et s. Bern. Fieri filius gehenna multipliciter, qui post indulgentiam delictorum in easdem denuo fordes inciderit. Actus spei est. *Seal 1.* Imploratio auxilij Divini: statue super petram gressus meos, ex Consid: 2. de pecc: punc: 10. Peccatum tandem quodlibet contra Spiritum S. est tale signum proximum, quo peccato non datur jam gravius & deterius, eodem quod omne aliud peccatum tendit in ipsum, tanquam in suum terminum; ideoque irremissibile dicitur juxta Mathe: 10. Qui dixerit s. qui quomodo cumque peccaverit contra Spiritum S. non dimittetur ei, neque in hoc negat in futuro seculo. De hoc peccato

Nota 1mo. Quod communiter peccatum omnium est contra DEUM Unum ac Trinum; appropriatè tamen aliud est contra Patrem, aliud contra Filium, aliud contra Spiritum S. Contra Patrem cui attribuitur potentia peccatur ex fragilitate; contra Filium cuius est sapientia, peccatur ex ignorantia: contra Spiritum S. qui dicitur Bonitas, peccatur ex malitia s. ex certa scientia, plena voluntate, & integra libertate; quando s. voluntati adeo sapit malum, ut potius eligat peccare, quam asceticè cum sua molestia tentationi resistere; talem tamen peccatum non est hujus loci proprium, nisi ipsorum recidivantum. *Nota 2do.* Quod aliquod peccatum lethale tripliciter potest dici irremissibile. *1mo.* ex parte DEI, quale est omnium absolute condemnatorum. *2do.* ex parte hominis irremissibile dicitur quodlibet peccatum, in quantum peccatis quantum est ex se, non habet potest statem

statim resurgendi per pénitentiam, donec cælitus
 ex pietate Divina excitetur & adjuvetur. **3rdo.** pec-
 catum hujus loci proprium irremissibile est, **ex par-**
re semetipsum, cui non est contrarietas quædam
 specialis seu repugnantia gratia Spiritus S. per quam
 sit remissio omnis peccati. **Nota 3rdo.** Peccatum
 specialiter repugnans gratia Spiritus S. tripliciter
 potest se habere respectu alterius. **1mō.** respectu
DEI, contra quem pertinaciter se habet ut miseri-
 cordem & iustum, & est desperatio vel præsum-
 ptio. Per **1mum** non vult homo pénitentiam a-
 gere, diffidens contumaciter de misericordia DEI
 ob peccati gravitatem. Per **2dum** autem pecca-
 tum, nimium præsidit homo contra infinitam DEI
 justitiam, quod non damnabitur, idq; ob solam
 DEI bonitatem sine sua pénitentia. **2dō.** respectu
medii, quo unicè venitur ad remissionem peccato-
 rum [uti est pénitentia] pertinaciter se habens, est
 mentis obstinatio, & finalis impénitentia. Per
3mum. Nullatenus vult resilire homo a peccatis
 commissis, & cavere a futuris. Per **3dum** verò te-
 naciter perseverat in proposito positivo non pén-
 tendi. **3rdo respectu Ecclesie DEI**, in qua solum est
 remissio peccatorum, quamq; duo, vel maximè sta-
 bilunt, scilicet veritas fidei, & charicas fraterna, con-
 tra quarum **1mam** est peccatum, diciturq; impu-
 gnatio agnitæ veritatis, eò quod veritatem fidei
 Catholicæ agnitam impugnari & aversari non desi-
 stat. Contra **alteram** est, diciturq; invidentia fra-
 terum charitatis, eò quod nolit proximum habere
 gratiam DEI gratum facientem, atq; in charitate
 Christi unanimiter cum alijs proximis permanere.
Nota 4to. Quod peccatum contra Spiritum S. irre-
 missi.

missibile ex parte sui in hoc differt à peccato consuetudinis & recidivationis: quia consuetudinarii recidivantes, aliquando habent propositum pentendi, & nonnunquam conantur surgere per penitentiam; ut *S. Greg Moral. 15.* Usitata culpa obligat mentem, ut nequaquam surgere possit ad restitudinem: conatur enim & habitur, quia ubi diu sponte persistit, ibi etiam cum noluerit coacte cadit. Peccantes autem contra spiritum S. ab hujusmodi proposito & conatu omnino alienati habentur. Utique patet in superiori notato.

Signa Remota finalis peccati, & consequenter damnationis æternæ sunt: Principia pravæ politicæ, Habitus vitiorum acquisitorum, & propositorum non proficiendi. Principia quidem pravæ politicæ sunt hujusmodi signa, quia in acquirendis, defendendis, & recuperandis bonis hujus temporis suti sunt bona honorabilia, utilia, ac delectabilia, habent implicitè paratum animum, ubi media levita sibi deessent aut déficent vniuersis modis etiam illicitiss. Vide luculentiorem hujusmodi Principiorum explanationem in *Med. Pecc. Consideratio 3.* Notandum tamen est, quod eadem Principia pravae politicæ, dum ita latitant in profundo animi, penitens non advertat inesse eis voluntatem tacitam, aut ex suppositione paratam faciendi malum, usque signa sunt reprobationis remota; verum proxima essent, ubi virus eorum comprehensum, interna mortificatione non aboleret.

Habitus pravi vitiorum acquisitorum [superbia, avaritia, luxuria, invidia, gula, ira, & accidit.] Sunt etiam signum hujusmodi renotum quia sicut ex cibis peccatorum in anima rationali

nali nascuntur, ita deinde post veram ad DEUM conversionem, interna mortificatione ut oportet non superantur, mox ad similes actus peccaminosos eandem pellunt animam: prorsus autem sic non possunt superari, antequam Principia pravae politicae fuerint satis cognita & abnegata, quia motus vitiorum sequuntur judicium inferioris rationis, ac falsum lumen hujusmodi principiorum in eadem ratione inferiori locum tenentium. Est homo peccatus, qui bona pro bonis reddens, quantum in se est nemini vult nocere. Est aliis patientis, qui non reddens malum pro malo, etiam potens est suscincere nocentem. Est quoq; pacificus, qui bona pro malis reddens, in promptu habet prodesse nocenti. ^{intra} quidem parvulus est, & facile scandalizatur: nec facile qui hujusmodi est in hoc saeculo nequam, & pleno scandalis poterit obtainere salutem. ^{edmo} ut scriptum est, in patientia sua possidebit animam suam. Nam ^{31:10} quidem non modo suam possidebit, sed & multorum animas lucrifaciet. Et s. Chrysostomus in Matth: c. 32. Hom. 3. Sicut ex parte DEI, quamvis plures sint spiritus; virtutum tamen septem dicuntur: quia ex illis septem omnes virtutum species procedunt: quos spiritus enumerat Isaias, & Salomon signat dicens: sapientia edificavit sibi domum, & subdidit columnas septem. Sic ex parte diaboli, quamvis multi spiritus vitiorum sint, tamen septem dicuntur: quoniam ex illis principalibus vitiis via universa, & ipsa peccata nascuntur. Et s. Gregorius in moral. Prima vicia [innata s. decepta menti] quasi sub quadam ratione se ingerunt. Sed quae sequuntur [ut potè, acquisita] dum mentem ad omnem insar-

142 CONSIDERATIO II.

insaniam protrahunt, quasi bestiali clamore eam confundunt.

Propositorum non proficiendi in studio vita spirituualis, sive explicitum sive implicitum, est tandem signum remotum finalis peccati, & consequenter damnationis aeternae. Quia et si religiosus non tenetur esse perfectus, tenetur nihilominus ex virtute professoris tendere ad perfectionem supererogationis, per exercitia mentalis orationis, & interna mortificationis, atque asceticarum virtutum: nam ut

W

ait *s. Leo*. Qui non proficit [in observantia mandatorum DEI, ac suarum Regulæ essentialium] & qui non acquirit [quidpiam de virtutibus, ac de gratia DEI] non nihil perdit: de fervore puta devotionis atque charitatis. Et *s. Bernard*. Minime pro certo est bonus, qui melior esse non vult. Idem autem ascendas necesse est, aut descendas, si attendas stare, ruas necesse est. Ratio veritate responsionis. convincitur, quam reflectit ad conscientiam cum eaque examen instituit de homine suo. Utrumnam rotâ efficacia mentis suarum recedat ab hujusmodi signis, nec ne? Conscientia ut sibi constat, fatetur. Voluntas elicit *Adam*. Delicta juvenitatis mearum, & ignorantias meas, ne memineris Domine. Averte faciem tuam a peccatis meis, & omnem iniquitatem meas dele. Cor mundum crea in me DEUS, & spiritum rectum innova in viscerebus meis. Viam iniquitatis amove a me, & de lege tua miserere mei. Viam veritatis elegi, iudicia tua non sum oblitus.

CONSIDERATIO II.

Ratio proponit. Quae mala damnati in inferno pati-

patiuntur? *Syn:* resp. Patiuntur triplicia mala
 triplicis paue. Uti est pena damni, pena sensus,
 & pena vermis, seu remorius conscientia. *imq.*
 Penna quidem damni, significat negationem æternam
 gratiæ DEI, & gloriæ cœlestis, juxta *Psi: ss:*
 ibunt in progenies Patrum suorum, & usq; in æternum
 non videbunt [gratiæ & gloriæ] lumen. De
 hujusmodi malo *D. Chrysost.* sic ait: Excludi à
 bonis æternis, & alienum effici ab his, quæ para-
 ta sunt sanctis, tantum generat cruciatum, tantum
 dolorem, ut si nulla extrinsecus pena torqueret,
 hæc sola sufficeret. Unde vulgo dicitur Non co-
 gnoscuntur bona, nisi amissa. *Idem.* Si milie ge-
 hennas mihi proponas, non tantum reputo, sicut
 ab illius gloriose societatis jucunditate expelli, &
 exosum fieri Creatori. *idem.* Penna sensus, signifi-
 cat cruciatum omnium sensuum & membrorum,
 quibus hic DEUS offenditur. *s. Bern:* Singulis ex-
 cessibus & singulis membris, quæ arma fuerunt ini-
 quitatis, sua debetur pena pro qualitate vel quantita-
 te cōmissi; in quo autem membro Creator magis of-
 fenditur, peccator gravius torquebitur. Porrò hæc
 pena sensus, ad novem tormentorum genera mul-
 tiplicabitur. *imum.* Ignis sempiternus, intolerabilis
 ardoris, ut est *Issi: 33.* Quis poterit habitare de
 vobis cum igne devorante, & cum ardoribus sem-
 piternis. *Matth: 25.* Ite maledicti in ignem æternum.
2dum est Frigus intensissimum. Unde *Iob:*
 24. Ad nimium calorem transient, ab aquis nivium.
 Hinc in Evangelio legitur, quod erit ibi fletus &
 stridor dentium; fletus ex liquefactione oculorum
 de calore; stridor vero dentium de frigore oritur.
3dum. Fator nimius sulphureus. *Apoc: 19.* Cru-

144 CONSIDERATIO II.

eiabuntur igne & sulphure in conspectu Angelorum. **4um.** Fames inexplebilis. **Psal. 58.** Famem patienciam ut canes. **5um.** Sitis infatiabilis, ut patet in illo dixite. **Luc. 16.** Deut. 32. Fel draconum vinum eorum, venenum aspidum insanabile. **6um.** est Morsus bestiarum crudelium, vel potius dæmonum, sub figuris bestiarum. **1ob. 29.** Caput aspidum fugerit, & occidet eum lingua viperæ. **7um.** Inuitus dæmonum horribilium ac deformium se iridencium & vexantium. **8um.** Locus ipse inferni genebrofus, profundus, subterraneus, inhumanus, omnii horrore plenus, ut **1ob. 10.** Terra miseris & genebrarum, ubi umbra mortis, & nullus ordo, sed sempiternus horror inhabitat. Et **S. Greg.** In inferno ignis non lucet ad consolationem, tamen ut magis torqueat, ad aliquid lucet; nam sequaces suos secum in tormento reprobi flamma illustrante visuri sunt, quorum amore deliquerunt: quantum qui eorum vitam carualiter contra precepta Conditoris amarunt, ipsorum quoq; interitus eos in augmentum sua damnationis affligat. **9um.** est carceris æterni acerbitas, ut **Mass. 24.** Ligatis manibus ac pedibus, proiciere eum in tentras exteriores. **10.** Congregabuntur congregations unius fascis, & claudentur uno carcere. **11.** Persona vermis, significat perpetuam exprobationem conscientię homini suo in pénis infernalibus existenti, quod aliquando tentatus ad peccandum non restiterit iniquitati, juxta admonitionem inspirationis Divinæ, rectumq; dictamen suæmetationis, nè devenisset in tantas pénas. Ut **1ais. 6.** Vermis eorum non morietur, & ignis eorum non extinguetur. Gravitatem hujusmodi pénarum describitur.

Scribens S. Aug. hāc utitur comparatione, dūm a-
it: sicut nullum gaudium rerum temporalium ex
aliqua parte simile potest inventari gaudio vītē xter-
nī, quam Sancti accepturi sunt: ita nullus cruci-
atus pñnarum temporalium potest sempicernis ini-
quorum cruciatibus comparari. *Ratio* veritate re-
sponsionis convincitur: quam reflectit ad consci-
entiam, cum qua examen instituit de homine suo,
fugiatnē omnem culpam, quatenus evitet quamli-
bet inferni pñnam? *Conscientia* ut constat sibi
fatetur. *Voluntas* inde pio affectu mota tales e-
licit ~~adū~~. Domine nē in furore tuo arguas me,
neq; in ira tua corripias me. Nē reminiscaris Do-
mine delicta nostra &c; Domine non secundūm
peccata nostra facias nobis, neq; secundūm ini-
quitates nostras tretribuas nobis. A porta inferi,
erue Domine animas servorum tuorum. Precanu-
te Cælestem Regem, ut nobis parcas, ut nobis in-
dulgeas, ut nobis miserearis.

CONSIDERATIO III.

Ratio proponit. Pro quo hac triplici pñna in
inferno damnati torquentur? *Interesis respondet.*
Pro triplici reatu, quem incurunt mortale pecca-
tum perpetrando. *Imus* quidem reatus cui pñna
damni debetur, dicit mentis alienationem à DEO,
& ab observantia ejus mandatorum; itemq; con-
temptum saltim imputativum amicitiæ charitatisq;
DEI, nec non gratiæ illius & gloriæ cælestis. Ju-
stè igitur pñna danni in æternum à DEO affligun-
tur, qui priores DEUM in suo vitæ perpetuo de-
seruerunt, juxta Ier. 17. Expectatio Israel Domi-
ne, omnes qui te derelinquunt confundentur; *re-*

146 CONSIDERATIO III.

cedentes à te in terra [non autem in cælo] scriben-
 tur: quoniam dereliquerunt venam aquarum vi-
 ventium Dominum. *zerm* reatus, cui pœna sensus
 debetur, dicit mentis adhesionem nimiam, per a-
 morem DBO debitum bonis inferioribus, ut sunt
 honores, voluptates & possessiones; quod sit, dum
 quis ita inferiora diligit supra DEUM, & in eis
 contra præcepta Divina delectatur. Qui ergo hic
 sensuālibus adh̄erent amore soli DBO debito, ju-
 stè etiam ibi in æternum ex Divina ordinatione
 à sensibilibus affligerunt. Ut est *Sap. 12.* Per que-
 quis peccat, per ea punitur. Porro in speciali pœ-
 na ignis erit damnatis in pœnam pro voluptatibus;
 frigus pro acedia, neglectu Divinorum, & incuria
 spirituali; fator pro immoderata oratione; fa-
 mes pro commissationibus excessivis, luxuriosis, &
 ananibus prodigalitatibus; litis quoq; pariter pro
 ijsdem; morsus bestiarum pro detractionibus, rixis,
 invidijs, & oppressionibus; intuitus dæmonum, pro
 amore sui, pro superbia, & intuitibus lascivis &
 vanis; tenebra, pro absconditis peccatis; carcere
 strictissimus, pro injusta dilatatione possessionum.
zerm reatus, cui pœna vermis debetur, dicit repu-
 gnantia mentis iustitiae Divino, avocanti hominem
 à peccando; atq; remurmurationi atq; propriæ colici-
 entie contra eandem mentem malo adh̄erentem.
 Quæ quidem repugnantia justo DEI judicio puni-
 erunt stimulo pœnitudinis, nulla tamen erit ibi cor-
 rectio voluntatis; à quibus enim ibi culpabitur i-
 niquitas, ab illis nullatenus poterit diligi vel des-
 iderari iustitia. *Ratio* veritate responsonis convin-
 citur, quam reflectit ad conscientiam, instituens
 cum ea examen de homine suo. *Vitrum manu-*
 sen.

Tentiat se constrictum esse hujusmodi reasibus &
Conscientia ut verum est fatetur. Voluntas elicit
& am. Domine DEUS detestor, abominor, & fu-
gio in æternum omnem meam iniquitatem; proptes-
te summe honorandum, amandum, & imitandum,
ac super omnia detectabilia, abominabilia, & fugi-
bilia. A modo custodiam legem tuam semper in
sæculum sæculi. Adhæsi testimonij tuis Domine,
noli me confundere. Reliquos vide in Mod. I. P. 150.
Consid. 3.